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1. Úvod

Téma této habilitační práce leží na průniku dvou geografických diskusí, jež v poslední době

přitahují stále větší pozornost. Ta první – o potenciálu neformálních potravinových sociálních

praktik1 pro transformaci potravinového systému k jeho větší trvalé udržitelnosti (Pottinger

2018) – má vedle důležité teoretické dimenze i evidentní praktickou až aplikační rovinu. Ta

druhá – inspirovaná diskusí v anglosaské geografii, jež je často označovaná jako

„postkoloniální provincializace západní vědou vyprodukovaných znalostí“ (Radcliffe 2017) –

má především epistemologickou dimenzi. Tato diskuse je vedena snahou rozšířit

společenskovědní poznání mimo existující „kánon“ o poznání z kontextů ležících mimo

západní „centrum“ (Bhambra a kol. 2019). Autorům a autorkám jako je Gurminder Bhambra

a její kolegyně jde především o nápravu nespravedlností v obsahu univerzitní výuky a výzkumu

ve smyslu privilegování poznání z bývalých koloniálních společností a marginalizace poznání z

bývalých kolonizovaných společností. Historické konfigurace sociálních vztahů umožňují nebo

naopak zabraňují účasti na vytváření toho, co se považuje za autoritativní vědění. V této

habilitační práci vycházím z toho, že středovýchodní Evropa (SVE) je také geografickým

kontextem mimo centrum produkce kánonického nebo univerzálního vědění. Navíc podle

mého názoru současná postkoloniální provincializace vědění v geografii má svým

soustředěním na poznání vznikající na ose bývalé metropole – bývalé kolonie potenciálně za

následek další odsun poznání ze SVE do pozadí. Jako celek tedy mají studie zařazené do této

habilitační práce dva obecné cíle. Jednak zbavit poznání o neformálních potravinových

praktikách a o jejich interakcích s těmi formálními v kontextu střední a východní Evropy (SVE)

v rámci mezinárodní vědecké komunikace jeho „neviditelnosti“ a jednak obohatit klíčové

debaty o udržitelnosti potravinových systémů o toto téma.

Ve své vlivné knize „Ordinary Cities: Between modernity and development“ geografka

Jennifer Robinson argumentovala, že posun ke „kosmopolitnějšímu“ geografickému poznání

(Robinson 2006) vyžaduje víc než naplnění strategií spojovaných tehdy s termínem

„provincializace Evropy“ (Chakrabarty 2000). Namísto rozšíření poznání vzniklého v západním

prostředí prostým přidáním poznání „odjinud“ při zachování hierarchické nadřazenosti

západního poznání, vznesla Robinson (2006, s. 169) radikálnější požadavek na „decentralizaci

referenčních bodů mezinárodní vědy“.2 Šlo jí tehdy o zrovnoprávnění poznání vzniklého

1 I když pěstování ovoce a zeleniny podléhá sezónnímu rytmu, jde do velké míry o rutinní aktivitu provozovanou se značnou

frekevencí po velkou část roku. Lze o ní tedy uvažovat jako o společenskovědní kategorii zdůrazňující každodennost a rutinu
ve smyslu sociálních praktik (Shove 2010b, Shove a Walker 2010, Spaargaren 2011). Gert Spaargaren (2003, s. 696)
konceptualizoval sociální praktiku jako doménu každodenního života - jako jsou např. jídlo nebo vaření - jako „kontaktní
místa, v nichž na sebe vzájemně působí systémy a chování člověka“. Gill Seyfang a kol. (2010) definovali praktiky následovně:

• Praktiky (tj. činnosti, jednání) zahrnují nejrůznější znalosti, dovednosti, porozumění a formy emočně založených
vztahů, jejichž pravidelným opakováním dochází k jejich ustálení a ztělesnění v těch, kdo je praktikují.

• Praktiky integrují člověka se sociální a technickou sférou.

• Klíčovou jednotkou analýzy jsou praktiky a nikoliv jednotlivci nebo sociální struktury.
Samozásobitelství a s ním spojené sdílení potravin – praktiky v centru pozornosti této habilitační práce - jsou kompatibilní
s prvními dvěma body a lze je proto považovat za soubor praktik. Samozásobitelství vyžaduje poměrně rozsáhlé znalosti a
dovednosti, jejichž uplatnění se cyklicky opakuje. Při této aktivitě dochází k prolnutí sociální a technické sféry.
2 Refernčními body má Robinson na mysli standardy, vůči kterým je poznání hodnoceno a s nimiž je porovnáváno.
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výzkumem v nezápadních kontextech s tím, jež vzniká v severoamerickém a

západoevropském „centru společenských věd“. Skutečně zhruba od začátku tohoto tisíciletí

lze pozorovat postupnou změnu, kdy se poznání z globálního Jihu stává součástí globální

vědecké komunikace (Connell 2007, Roy 2011 a 2016, Comaroff a Comaroff 2012). S tím

kontrastuje na konci desátých letech pokračující vyloučení SVE z této „kosmopolitní“ vědecké

produkce a komunikace. Podle švýcarského geografa Martina Müllera (2018), dnes v geografii

„v honbě za dekoloniálním3 poznáním a teoriemi z globálního Jihu nepadne o (evropském; PJ)

Východu jediná zmínka...Východ jednoduše není součástí tohoto projektu“, neboť leží „mimo

komunikační kanály architektury západního poznání“. Müller také naznačuje jedno možné

vysvětlení této situace, když uvádí, že:

v celosvětové cirkulaci znaků není (evropský; PJ) Východ tak snadno „čitelný“ jako

globální Jih, kde kolonialismus vedl ke sdíleným jazykům, institucím, systémům znalostí

a sociálním vazbám (Müller 2018).

S Müllerovými hodnoceními a diagnózou nejspíš nebude panovat všeobecný souhlas, ale

mnoho geografů včetně mě se s ním v zásadě shodne. Jak je podrobněji vysvětleno v několika

studiích zařazených do této habilitační práce (studie 5, 6, 7, 8), tuto situaci považuji za hluboce

problematickou. Zároveň se domnívám, že tato situace není nezměnitelná a že v zájmu

geografické i širší společenskovědní komunity je usilovat o změnu statusu geografického

poznání ze SVE. Jak jsem zmínil na začátku, tato habilitační práce je příspěvkem, jenž má

napomoci k dosažení tohoto cíle.

Články, jež jsou jádrem této habilitační práce, rozvíjejí dřívější významné, ale nepříliš početné

pokusy o kritiku marginalizace SVE při tvorbě geografického poznání (např. Timár 2004,

Stenning 2005, Hörschelmann a Stenning 2008). Tato práce také navazuje na novější

literaturu, zejména v urbánní geografii, jež je produkována autory ze SVE (Ferenčuhová 2012

a 2016, Ouředníček 2016, Tuvikene 2016) i těmi působícími mimo tento region (např. Sjöberg

2014, Müller 2018). Tato literatura upozorňuje na nutnost rozšířit portfolio sociálních

kontextů, v nichž vzniká obecněji platné teoretické poznání, o region SVE. Častým námětem

těchto prací je omezená aplikovatelnost konceptů vyvinutých při výzkumu v západním

kontextu pro výzkum měst ve SVE.

Tato habilitační práce svým zaměřením potvrzuje postřeh Slavomíry Ferenčuhové (2016) o

absenci „východoevropské teorie“ a rozšiřuje kritiku omezené aplikovatenosti západních

konceptů a teorií do výzkumné oblasti potravinového systému4. Argumentačně ale zachází

3 Termínem „dekoloniální poznání“ se v geografii a jiných disciplínách označují snahy, jež vycházejí z postkoloniálního
myšlení, ale zacházejí dál (Radcliffe 2017). Spíše než o rozšiřování spektra kontextů, z nich je odvozeno univerzálně platné
poznání, o ty nezápadní, tento přístup upozorňuje, že epistemická hegemonie není omezená na konkrétní místa a usiluje o
„čtení“ světa z nezápadních perspektiv (Global Social Theory nedatováno).
4 Neformálním potravinovým systémem mám v této práci na mysli produkci, distribuci a spotřebu potravin, které probíhají
v převážné míře mimo formální, tržně založenou potravinovou ekonomiku, avšak obvykle v interakci s ní. Patří sem
samozásobitelství (v článcích v této práci nejčastěji používaný anglický výraz je “food self-provisioning”) a netržní sdílení takto
získaných potravin. Někdy se v této souvislosti užívají v literatuře termíny jako domácí zahrádkaření, domácí produkce
potravin apod.
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dále než zmiňovaná kritika v urbánní geografii, když upozorňuje na paradox přehlížení poznání

o neformálním potravinovém systému ve SVE, jenž je ve srovnání s tímto jevem v západních

kontextech mnohem rozšířenější a sociálně, ekonomicky a environmentálně významnější.

Tento případ ukazuje často se vyskytující neochotu v geografii a dalších společenských vědách


[…]


v němž jsem jej se spoluatory realizovali. Např. koncept „tiché udržitelnosti“, který jsme na

základě výzkumu potravinového systému v Polsku a Česku zavedli s kolegou Joem Smithem

(Smith a Jehlička 2013), následně použila či rozpracovala pro další periferní kontexty řada

autorů. Oane Visser a kolegové (2015) modifikovali tento koncept na „tichou potravinovou

suverenitu“ při výzkumu praktik tiché udržitelnosti v Rusku. Inspirování naším přístupem

zkoumali potravinovou suverenitu ve formě, jež nevyžaduje existenci organizační struktury a

ideologie, jež jsou v jiných geografických kontextech běžně spojovány s hnutím potravinové

suverenity. Guntra Aistara (2018) zase ve své knize o lotyšských a kostarických alernativních

farmářích chápe tichou udržitelnost jako integrální součást „biosuverenity“. Panos Petridis a

Julia Huber (2018) studovali „tichou resilienci“ samozásobitelství v Řecku postiženém

politikou škrtů a ekonomickou krizí. V britském kontextu – tedy v „centru“ – Moya Kneafsy

s kolegy psala o „tiše radikálním“ komunitním zahrádkaření (Kneafsey a kol. 2017) a Laura

Pottinger (2016) o „tichém aktivismu“ iniciativ zaměřených na sdílení semen. Koncept tiché

udržitelnosti využila při výzkumu sociálního metabolismu na Faerských ostrovech Ragnheiður

Bogadóttir (2020) a při výzkumu spotřeby biopotravin v Palermu jej Giovanni Orlando (2019)

zkombinoval s výzvou Melissy Leach (2013) o nutnosti zvažovat při hledání cest k trvalé

udržitelnosti i momentálně zdánlivě skryté cesty.

Několik autorů také se svolením použilo dotazník, jenž byl uplatněn v mých výzkumech

samozásobitelství v Česku a v Polsku, v dalších postsocialistických zemích. Např. Bálint Balázs

jej použil v Maďarsku (Balázs 2016) a Branko Ančić s kolegy v Chorvatsku (Ančić a kol. 2019),

přičemž obě studie v zásadě potvrdily naše závěry o významu a funkcích samozásobitelství v

rámci širšího potravinového systému a o motivacích pro tuto sociální praktiku. Ančić s kolegy

(Ančić a kol. 2019) se inspirovali zejména našimi pracemi o samozásobitelství ve SVE jako

jednání, jež není primárně ekonomicky motivováno a také jeho konceptualizací jako

alternativní formou resilience (studie 4 a 8 v této habilitační práci).

Při nedávném výzkumu samozásobitelství v Moldavsku vycházel Simone Piras (2019) z většiny

studií zařazených do této habilitační práce, přičemž zvláštní pozornost věnoval výsledkům

studie 7 „Rendering the actually existing sharing economy visible…“ o sdílení potravin v rámci

neformálních sítí. Ve své studii prokázal platnost našich závěrů, včetně důležitosti altruismu a

rovnostářství, i ve velmi odlišné, agrárnější a chudší společnosti. Tento a články dalších autorů,

15 Ve studii 8 jsme s Petrem Daňkem a Janem Vávrou tuto flexibilitu vztáhli ke konceptu „food entitlements“ (Sen 1981 a
1984), jež v našem pojetí umožňují lidem využívajícím tyto možnosti větší míru kreativity a resilience, než lidem závislým
pouze na jedné formě opatřování potravin - typicky na maloobchodním sektoru.
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kteří pracovali s poznatky a koncepty zavedených v publikacích zařazených do tého habilitační

práce, odkazují na důležitost několika zobecnění z těchto publikací vyplývajících. Zaprvé, tyto

publikace připomínají obtíže, s nimiž se setkáváme při pokusech rozšířit řadu geografických

kontextů, z nichž je získáváno teoretické poznání mimo západní „centrum“. Konkrétně ve

vztahu ke SVE jde o obtíže související se snahou zbavit poznání z tohoto regionu statusu

nejnižšího stupně v rámci hierarchie geografických kontextů, z nichž je teoretické poznání

získáváno.

Zadruhé, tyto studie upozorňují na nutnost rozšíření konceptualizace eticky motivovaného

jednání.16 Tato habilitační práce ukázala neudržitelnost dichotomie etického chování

motivovaného environmentálními ohledy v západním kontextu (a projevujícím se

v uvědomělém spotřebním chování nebo v zapojení do komunitních zahrádkářských

projektů) a domněle primárně ekonomicky motivovaného jednání projevujícím se

v samozásobitelsvtí a sdílení. Jak dokládají studie 5, 7, 8, a 9, jednání lidí v neformální

potravinové ekonomice je také motivováno eticky, i když jinými faktory (zejména produkcí

čerstvého a zdravého jídla a péčí o blízké lidi, altruismem a štědrostí), než těmi, které se

předpokládají pro tato jednání v západním kontextu. Jak upozornila již v roce 2012 Diana

Mincyte, je třeba tyto každodenní praktiky, jež měla mezinárodní věda tendenci „vymazat jak

z odborných, tak veřejných diskusí“ (Mincyte 2012, s. 42), dostat do centra úsilí o transformaci

potravinového systému k jeho větší trvalé udržitelnosti. Je to důležité z toho důvodu, že

výrazně rozšiřují spektrum možností dosažení změny i aktérů, kteří se na ní mohou podílet.

Právě proto jsou poznatky z mého výzkumu ve SVE cenné i mimo tento region. Výzvou však

zůstává nalézání cest, jak ukázala studie 11 o cestujících konceptech (Fendrychová a Jehlička

2018), jak toto poznání a know-how exportovat a uplatnit v jiných kontextech mimo SVE.

16 Jedna ze čtyř motivací jednání podle Maxe Webera, který kromě ní odlišoval ještě sociální jednání účelově racionální,
tradiční a afektivní (Weber 1998).
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