**UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE**
**Prírodovedecká fakulta**
**Katedra regionálnej geografie a rozvoja regiónov**

**Prof. RNDr. Ladislav Tolmáči, PhD.**
Vedúci katedry

Ilovičova 6, Mlynská dolina
842 15 Bratislava 4

tel.: +421 260296430

fax: +421 654290064

e-mail: krg@fns.uniba.sk

www.regionalnageografia.sk

**POSUDOK NA HABILITAČNÚ PRÁCU**

**PETR JEHLIČKA: GEOGRAFIE ALTERNATÍVNYCH POTRAVINOVÝCH SÍTI**

**Úvod**

Habilitačná práca je spracovaná ako súbor príspevkov doplnený úvodnými poznámkami a rozpracovaným zdôvodnením uvádzaných štúdií. Celkovo ide o 10 štúdií v kvalitných impaktovaných časopisoch a jednu kapitolu v monografii. Práca má logickú štruktúru, zaradenie štúdií má svoje opodstatnenie, ku ktorému uvádza autor rozbor a diskusiu. Práca je napísaná serióznym vedeckým jazykom a svedčí o erudovanosti autora v problematike. Nespornou prednosťou rukopisu je zámer vytvoriť ucelenejšiu predstavu o širokom okruhu špecifik, ktoré zahŕňa téma alternatívnych potravinových sietí a sú objektom výskumu aj geografie.

**Aktuálnosť témy**

Aktuálnosť témy vyplýva z dynamicky sa meniacich podmienok v globalizovanej spoločnosti a preberaním konzumných praktík zo západu. Okrem trendu „časovej postupnosti“ je aktuálnosť témy podmienená súčasnou spoločenskou situáciou. Azda nikdy v nedávnej minulosti neboli tak obmedzované možnosti zaobstarania potravín ako je tomu dnes v súvislosti s pandemiou COVID-19. Zákaz vychádzania a ďalšie nariadenia vlád po celom svete alebo strach z nakupovania otvorili širšiu diskusiu o alternatívnych potravinových sieťach a ich význame pre spoločnosť.

**Ciele práce**

Cieľ habilitačnej práce je všeobecne definovaný v úvode práce: „Jako celek tedy mají studie zařazené do této habilitační práce dva obecné cíle. Jednak zbavit poznání o neformálních potravinových praktikách a o jejich interakcích s těmi formálními v kontextu střední a východní Evropy (SVE) v rámci mezinárodní vědecké komunikace jeho „neviditelnosti“ a jednak obohatit klíčové debaty o udržitelnosti potravinových systémů o toto téma.“ (s. 2). Konštatujem, že takto všeobecne stanovené ciele považujem za splnené. Vychádzajúc z prvého cieľa, autor „zviditeľnil“ poznanie neformálnych a formálnych potravinových praktík v regióne SVE, o čom svedčí pestrá publikačná činnosť a ohlasy na tieto práce. Druhý cieľ naplnil najmä rozvojom koncepcie „tichej udržateľnosti“ a možnostiam jej aplikovateľnosti.

Autor však mohol cieľ práce viac špecifikovať vychádzajúc z publikovaných štúdií. Práci by to prospelo a oponentovi vytvorilo väčšie možnosti na kritiku dosiahnutých výsledkov v kontexte stanovených cieľov.

## Výsledky a prínos práce

Autor pri spracovaní habilitačnej práci, jej čiastkových štúdií, využil pestré spektrum metodických postupov. Zaradené príspevky prešli anonymným recenzným konaním v renomovaných časopisoch. Vyzdvihnúť možno schopnosť habilitanta pracovať v kolektíve, na riešení problematiky spolupracoval so siedmimi spoluautormi publikovaných štúdií.

Oceňujem celkový logický postup spracovania jednotlivých častí, jasnú dikciu pri formulácii a výklad nie jednoduchých problémov, ktoré vyvolali širší ohlas v odbornej literatúre. Mnohé názory autora považujem za veľmi racionálne a odôvodnené (k iným pozri diskusiu nižšie). Jednotlivé časti rukopisu vhodne na seba nadväzujú a v podstate tvoria kompaktný tematický celok.

Výsledky a prínos práce hodnotím v troch rovinách. Prvú z nich, poznatkovú, dokumentujú nové prístupy a pohľady na riešenie alternatívnych potravinových sietí v podmienkach postsocialistických krajín. Predstavenie nových konceptov a možnosti ich aplikácie v geografickom výskume je významným prínosom práce. Stotožňujem sa s autorovým tvrdením, že aj jeho práca: „... upozorňuje na nutnosť rozšíriť portfolio sociálnych kontextů, v nichž vzniká obecněji platné teoretické poznání, o region SVE.“ (s. 3).

Druhá rovina prínosov je akademická. Autor preukázal schopnosť publikovať štúdie s významným impaktom. Celkovo z desiatich štúdií zaradených do databázy WoS mali všetky z nich 10 a viac ohlasov v tejto databáze (k januáru 2021). Celkovo na zaradené štúdie autor evidoval 266 ohlasov!

Výsledky výskumu habilitanta nájdu uplatnenie v mnohých koncepciách nielen v geografii. Okrem iného, ide aj o využitie v didaktickej praxi. Ide o tretiu rovinu prínosov vedeckej práce autora, ktorú nemožno opomenúť.

## Poznámky a diskusia k práci

Keďže štúdie zahrnuté do predkladanej habilitačnej práce prešli riadnym anonymným recenzným konaním, moje poznámky a diskusia smerujú k všeobecným zisteniam a názorom habilitanta.

- Posudzovaná habilitačná práca rieši mnohé spoločensko-vedné aspekty výskumu alternatívnych potravinových sietí. V tejto súvislosti výrazne pozitívne hodnotím sociálny pohľad na problém. Autor balansuje na rozhraní mnohých vedných disciplín, avšak výraznejší dôraz na priestor a krajinu ako súčasť prírodovedného pohľadu mi v mnohých prípadoch chýba. Aké sú argumenty pre „geografickosť“ autorovho výskumu?
- Krajiny SVE si zachovali svoje vlastné, historicky založené praktiky potravinových sietí, ktoré sa udržali počas obdobia socializmu. Vychádzajúc zo štúdie Bilewicz a Śpiwak (2018), alternatívne potravinové siete v postsocialistických krajinách vyžadujú novú interpretáciu, ktorá môže zmeniť ich celkovú kategorizáciu. Viacerí autori sa stavajú k paradoxu vytvárania alternatív k dominantnému systému potravín v krajinách SVE, ktoré so sebou prináša rozpor („napätie“) medzi tradičnými (čiastočne zabudnutými postupmi) a novými vzorcami založených na predpisoch a postupoch odvodených z iných (západných, „koloniálnych“) kultúrnych a sociálnych kontextov (Goszczyński et al. 2019). Je potrebná nová definícia a kategorizácia alternatívnych potravinových sietí v Českej republike?
- Aké dôvody vidí autor v diskutovanej obmedzenej aplikovateľnosti západných konceptov a teórií vo výskumnej oblasti potravinového systému v krajinách SVE?

- Je možné isté prepojenie konceptu „quiet sustainability“ s inými konceptami: „green consumption“, „ethical consumption“, „responsible consumption“, „mindful consumption“ alebo „invisible alternativeness“?
- Aktuálna situácia šírenia vírusu SARS-CoV-2 a obmedzenia prijaté vládami po celom svete nepochybne ovplyvnia správanie spotrebiteľov. Z diskusií vyplýva, že „svet“ už nikdy nebude taký ako predtým. Aký je postoj autora kvplyvu pandémie na rozvoj alternatívnych potravinových sietí v regióne SVE? Budú alternatívne potravinové siete ako predtým, pred rokom 2020?
- V neposlednom rade ide o opomínanie tematických prác kolegyne Jany Šiftovej (Spilkovej). Aký vplyv mali jej práce na rozvoj poznatkov habilitanta?

## Záver

Záverečné hodnotenie predkladanej habilitačnej práce je výrazne pozitívne. Autor preukázal svoju erudovanosť v problematike, ide o veľmi kvalitné koncepčné dielo. Potvrdzujú to publikované príspevky v renomovaných periodikách. Habilitant je súčasťou progresu poznania alternatívnych potravinových sietí, nielen v geografii. Považujem ho za rešpektovanú osobnosť v odbore. V databáze WoS figuruje ako autor na popredných priečkach pri vyhľadávaní témy „alternative food networks“, čím prispel k tomu, že Česká republika je v tejto databáze v publikačnej aktivite na 6. mieste (január 2021).

Konštatujem, že RNDr. Petr Jehlička, PhD. splnil ciele habilitačnej práce a pri spracovaní habilitačnej práce preukázal vysokú odbornú úroveň. Kontrola originality v systéme turnitin vykazuje minimálnu zhodu s viacerými prácami, vo všeobecnosti pod 1 %. Predkladanú habilitačnú prácu považujem za originálnu a odporúčam ju prijať k obhajobe. Po úspešnom priebehu habilitačného konania udeliť RNDr. Petrovi Jehličkovi, PhD. vedecko-pedagogický titul „docent“ v študijnom odbore „Geografia“.

V Bratislave, 1. 2. 2021

doc. RNDr. František Křížan, PhD.
Oponent